
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  48  del  20-12-2019 
 

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO DI MINORANZA 

"MOGLIANO 313" PER LA PUBBLICITA' NELLE BACHECHE DEL COMUNE 

DI MOGLIANO DELLE ORDINANZE RELATIVE ALLA MODIFICA 

TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE  

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 21:00, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

CESETTI CECILIA P SETTEMBRI SIMONE P 

ZURA FLAVIO P MERCURI SERENA P 

PERRONI BENEDETTO P MATRICARDI MARIANNA P 

MARCATTILI ILENIA P PETRELLI MARCO P 

NARDI ADRIANO P NARDI CORRADO P 

LOMBI VINCENZO P ZAZZARETTA MATTEO P 

SERGOLINI ALESSIO P   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA 

CESETTI nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

VINCENZO LOMBI 

ALESSIO SERGOLINI 

MATTEO ZAZZARETTA 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 

 

 

Registro proposte 48 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che in data 06/12/2019 perveniva al prot. di questo Ente n. 10992 da parte del 

gruppo di Minoranza “Mogliano 313” avente ad oggetto ”Mozione per la pubblicità nelle 

bacheche del Comune di Mogliano delle ordinanze relative alla modifica temporanea della 

circolazione stradale” allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO  che la mozione non richiede pareri da parte dei responsabili dei settori;  

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to CECILIA CESETTI 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 



 

VERBALE DELLA SEDUTA 

 
Vista la proposta di mozione riportata in premessa alla presente deliberazione; 

UDITI gli interventi: 

IL SINDACO: “Punto cinque, mozione presentata dal gruppo di minoranza 313 per la 

pubblicità nelle bacheche del Comune di Mogliano delle ordinanze relative alla modifica 

temporanea della circolazione stradale.” 

MARCO PETRELLI: “Qui parliamo più o meno dello stesso discorso nel senso che a volte i 

cittadini residenti nel centro storico, nelle zone centrali, sanno di queste ordinanze, non lo sanno 

nel senso che sanno la domenica mattina che c’è il blocco del traffico, quando c’è il divieto di 

sosta etc. mentre invece avendo a disposizione le bacheche chi non è dotato di strumentazione 

informatica per andare a leggere quindi in particolare gli anziani avrebbero la possibilità di 

sapere  con qualche giorno di anticipo appunto di questa modifica del traffico che di volta in 

volta  può capitare per eventi religiosi eventi civili etc. quindi anche qui lo stimolo e l’invito a 

una maggiore sensibilizzazione alla pubblicità di queste cose dato che appunto le bacheche ci 

sono e vengono ampiamente sfruttate come ha detto prima Marianna quindi perché non 

sfruttarle anche per questo?” 

IL SINDACO: “Se non leggono, se sono anziani, non leggono nemmeno le bacheche.”  

MARCO PETRELLI: “Gli anziani non leggono le bacheche”  

IL SINDACO: “No, tu hai detto se non leggono gli avvisi…”  

MARCO PETRELLI: “No, non leggono le informazioni che vengono pubblicate sulle 

strumentazioni informatiche quindi, allora un anziano che non usa il computer e non usa il 

telefono, se cammina per il paese e legge su una bacheca è informato, se su la bacheca 

l’ordinanza non viene pubblicata l’anziano purtroppo non ha modo di informarsi, quindi 

volevamo sollecitare la sensibilizzazione a questa cosa, sia chiaro quando facciamo queste 

proposte non è che ci alziamo la mattina e vogliamo venire qui a fare, diciamo, bella figura, 

sono delle segnalazioni che ci arrivano e quindi se ci arrivano queste segnalazioni vuol dire che 

ci sono delle esigenze, se ci sono delle esigenze sarebbe carino che ci fosse anche la sensibilità 

e l’apprezzamento verso questo.”  

IL SINDACO: “Si, a parte dici l’albo pretorio in modo che io tenga per sempre pubblicata 

l’ordinanza e in più quarantotto ore prima e a volte anche prima vengono messi i segnali 

stradali, quarantotto ore prima quindi non è che dici dalla mattina mi alzo la domenica mattina 

chiudo la strada.” 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

MARCO PETRELLI : “Il segnale stradale per la chiusura del traffico nel  centro storico non 

viene messo quarantotto ore prima ma viene messo nel momento in cui inizia la manifestazione 

che non si può accedere al centro storico, quindi se uno lo sapesse prima, avrebbe magari la 

possibilità di pensare meglio quando può uscire di casa, quando può spostare la macchina etc.”  

IL SINDACO: “Le persone residenti le facciamo passare comunque, non è che una persona 

residente non passa nel momento in cui c’è una manifestazione.”  

MARCO PETRELLI: “Quando c’e’ una manifestazione pur passando evidentemente ci sono 

maggiori difficoltà perché c’è più concentrazione di persone, c’è più concentrazione di traffico, 

vabbeh noi vogliamo…”  

ILENIA MARCATTILI: “Viene messo quarantotto ore prima quindi anche il residente lo sa.”  

MARCO PETRELLI: “Io,  il divieto di sosta, io stavo parlando della transenna parliamo della 

transenna…”  

ILENIA MARCATTILI: “Ma se fossi residente…” 

IL SINDACO: “Le manifestazioni a Mogliano so sempre le stesse, solo quest’anno c’è stata 

quella degli aperitivi in più, sennò non so cambiate di molto, ma perchè nella mozione mi ci hai 

messo anche cresime, le cresime un po’ difficile dire la cresima quando c’è quindi cioè è più il 

curato che lo deve dire.” 

MARCO PETRELLI: “Ma l’ordinanza la fa il Sindaco non la fa il curato.”  

IL SINDACO: “Si ma per la cresima è difficile, se ce lo chiede, faremo una nuova ordinanza 

per chiudere quaggiù, l’ultima volta nemmeno è stato chiuso”.  

MARCO PETRELLI: “Non c’è l’ordinanza per la cresima , l’ultima ordinanza per la cresima 

era stata anche sbagliata perché c’era scritto in occasione delle comunioni e invece era in 

occasione delle cresime si”.  

IL SINDACO: “Comunque per me questa non dovrebbe essere una mozione dovrebbe essere 

un’interrogazione.” 

MARCO PETRELLI: “Ma comunque anche questa c’era scritto nella denegata ipotesi etc. etc. 

quindi ecco, c’era scritto c’era scritto si.”  

IL SINDACO: “Va bene, chi è favorevole, chi si astiene e chi è contrario.” 

MARCO PETRELLI: “Vabbeh vi i avvisiamo che noi abbiamo già fatto di pubblicare sulla 

nostra bacheca le ordinanze e continueremo a farlo, così  almeno gli anziani sanno che se ne 

hanno bisogno possono contare sulla nostra bacheca.”  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con n. 4 voti favorevoli (Corrado Nardi, Petrelli, Zazzaretta e Matricardi) e n. 9 voti contrari 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI NON APPROVARE la mozione presentata da parte del gruppo di Minoranza 

“Mogliano 313” avente ad oggetto ”Mozione per la pubblicità nelle bacheche del 

Comune di Mogliano delle ordinanze relative alla modifica temporanea della 

circolazione stradale” allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     05-03-2020         al       20-03-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  05-03-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/


 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.48 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

Il giorno   05-03-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

__________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-12-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Mogliano, lì _________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

